
RESOLUÇÃO Nº 16/2003 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO , em sessão de 
11/6/2003, tendo em vista o constante no processo nº 23078.010301/03-41, nos 
termos do Parecer nº 15/2003 da Comissão Diretrizes do Ensino, Pesquisa e Extensão 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
-  manifestar-se favoravelmente à extinção da ênfase de Licenciatura do Curso de 

Estatística, a partir de 2004/1; 
 
-  recomendar que os Departamentos que oferecem disciplinas a essa Licenciatura 

sejam notificados da extinção e da garantia oferecida aos alunos matriculados. 
 
 

 
Porto Alegre, 11 de junho de 2003. 

 
 
 
 

( o original encontra-se assinado) 

JOSÉ CARLOS FERRAZ HENNEMANN, 
Vice-Reitor.  

 


